
01 de março de 2024   |   Edição 2430 30

Considerando o que consta no RH 5253/2024-00 e visando a regularização
funcional do servidor, resolve:

Apostilar  a  Portaria nº 68376/23 –  SA.4  que concedeu licença sem
vencimentos para tratar de interesses particulares do funcionário RENATO DA
SILVA BESERRA – 45909-9, GUARDA CIVIL MUNICIPAL SEGUNDA CLASSE
–  SSU-1,  para  declarar  que  o  período  mencionado  no  referido  diploma  fica
alterado,  para  11  de  Dezembro  de  2023  a  23  de  Fevereiro  de  2024.

DESPACHOS DA SRA. DIRETORA:
1-DEFERINDO  o  pedido  de  PAGAMENTO  DE  ADICIONAL  DE

PERICULOSIDADE, do (da) servidor (a) EVERALDO FLORENTINO DE LIMA,
matrícula 36260-7, conforme manifestação constante do requerimento/processo
nº RH.005254/2023-77.

2-DEFERINDO  o  pedido  de  REVISÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
MÉDICA,  do  (da)  servidor  (a)  FRANCISCA IVANIA DAS DORES,  matrícula
61626-2,  conforme  manifestação  constante  do  requerimento/processo  nº
1674/2024.

3-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE
TRABALHO, do (da) servidor (a) GLEICIS FERNANDES JANUARIO, matrícula
17167-6,  conforme  manifestação  constante  do  requerimento/processo  nº
600/2024.

4-INDEFERINDO o pedido de CONVERSÃO DE LTS PARA ACIDENTE DE
TRABALHO,  do  (da)  servidor  (a)  EDUARDO  OKUMA  ORIENTE,  matrícula
18583-5,  conforme  manifestação  constante  do  requerimento/processo  nº
599/2024.

5-INDEFERINDO  o  pedido  de  PAGAMENTO  DE  ADICIONAL  DE
INSALUBRIDADE,  do  (da)  servidor  (a)  ELAINE CRISTINA BERTI,  matrícula
24107-7,  conforme  manifestação  constante  do  requerimento/processo  nº
RH.000464/2024-99.

COMUNICADO DE DESLIGAMENTO N° 09/2024
01-  JOSE  ABRANTES  ESTRELA  -  19463-8,  AUXILIAR  DE  LIMPEZA  -

SE-231, Dispensa CLT -EC 103/19, em 01/03/2024.
02-  SARA  LINS  MENDES  MACIEJEWSKI  -  81389-4,  ESTAGIÁRIO

PEDAGOGIA - SE-1, Desligado, em 23/02/2024.
03- NATASHA DE FARIA QUEIROZ - 81406-0,  ESTAGIÁRIO DIREITO -

SCPD-11, Término de Contrato, em 01/03/2024.
04-  GABRIEL  BARBOSA  FRUSONI  -  81407-8,  ESTAGIÁRIO  DIREITO

SCPD-11, Término de Contrato, em 01.
05-  ARIANA  CAMPANHOLO  MANCIOPI  -  81426-4,  ESTAGIÁRIO

PEDAGOGIA - SE-1, Desligado a Pedido, a partir de 26.
06-  CAMILA REGINA RODRIGUES FERREIRA DA SILVA -  81427-2,

ESTAGIÁRIO PEDAGOGIA SE-1, Desligado a Pedido, a partir de 23.
...........................................................................................................

Secretaria de Administração e Inovação
Departamento de Gestão de Pessoas

Seção de Concurso, Seleção e Promoção

Secretaria de Administração e InovaçãoDepartamento de Gestão de PessoasSeção de Concurso, Seleção e Promoção

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE CONCURSO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO
COMUNICADO

O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do
Campo  PUBLICA  as  desclassificações  dos  candidatos  adiante  relacionados,  em
razão do não atendimento ao Edital de Convocação nº 010/2024, conforme item
15.15 do capítulo 15 do Edital de Concurso Público nº 01/2022, e item 15 do
capítulo X do Edital de Concurso Público nº 03/2018

AUXILIAR EM EDUCAÇÃO (CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

471º MAYRA SEKI LANSONI 47837918

475º TALITA MARIN FERMINO 42263948

482º SONIA PECANHA DE OLIVEIRA 46300366

484º RAIANE GOMES NOGUEIRA 43032329

486º MARINA ROCHA DOS SANTOS 37693760

OFICIAL DE ESCOLA (CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

268º SERGIO NUNES PEREIRA 19716039

269º AURELIO ANTONIO DO NASCIMENTO 47994446

277º VINICIUS VILLELA FORTES DE OLIVEIRA 38161008

OFICIAL ADMINISTRATIVO I (CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2018)
Classif. Nome R.G.

1445º CARLA AMANDA DE SOUZA DE SALES 40892895

1446º FELIPE LUJAN 32929177

1449º NATALIA ALVES MATSUMOTO 43089396

1451º ALICE MENEZES 44347019

PROFESSOR  II  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  EDUCAÇÃO  FÍSICA
(CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022)

Classif. Nome R.G.

134º OCILIO CARVALHEDO FEITOSA JUNIOR 42304917

PROFESSOR  II  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  CIÊNCIAS  (CONCURSO
PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

34º LILIANE RODRIGUES DOS SANTOS 32020232

PROFESSOR  I  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  (CONCURSO  PÚBLICO  Nº
01/2022)
Classif. Nome R.G.

1722º VERONICA THAIS MENDES 43195076

1725º GRAZIELA LAVOR DANTAS 29194833

1726º ELLEN DAIANE DE MATOS CORREA 480035258

1730º ALEXSANDRA ALVES DE ARAUJO 26104416

1740º MONICA DA SILVA SILVESTRE 46304498

1743º VANESSA CARVALHO CRUZ 33768147

1745º ISMENIA LOPES OLIVEIRA 441530229

1746º RENATA DE SOUZA LUIZ 33954629

1749º PEDRO HENRIQUE MENDES 56931322

1752º MICHELE GONCALVES DE MOURA ALMEIDA 33176248

1754º ROBERTO BICO BATISTA JUNIOR 40050029

1755º LETICIA OLIVEIRA SANTOS 398405621

1757º LIGIA MILANI 17476187

1758º GEISA FERREIRA DE OLIVEIRA 367280085

1759º DANIEL SILVA DE JESUS ALMEIDA 42909833

1760º DANIELA PIRES DA SILVA 257438993

1761º EDILENE DOS SANTOS RANGEL DE SOUSA 20540831

1765º SAMARA BASTOS FRANULOVIC 44741049

1769º MARIA ARTEMES LEMOS RAMIRO 29561669

1774º ERIKA ELAINE DA CONCEICAO 43766923

1785º ILDA GIUNCO DE GODOY

1794º MAURICIO ELSTON GOMES 10787582

1795º IZABEL LOPES DA SILVA RAMOS 144973029

1807º ILMA SANTOS SOUZA DE ANDRADE 49150429

1808º GISELE BARBOSA PEREIRA 49913073

1811º FERNANDA AMARAL BENEDICTO 55043411

1815º HERCILIA ELZA SANTOS FREITAS DE OLIVEIRA 26106743

1817º ELAINE DOS ANJOS CAVALCANTE SANTOS 437895567

1819º ANA PAULA PIRES GOMES 42345956

1827º MAYARA DE ALENCAR 43444233

1835º VIVIANE APARECIDA RODRIGUES DE JESUS BARROS 320227790

1837º ELISETE CERQUEIRA SANTOS SOARES 35599076

1840º RENATA CRISTINA LAMBERT CARDENAS 42884850

1842º ADRIANA TERRA STEGANHA 17267371

1850º RENATA RAPACCI 27119362

1852º JAQUELINE RAYANE DA SILVA 436159740

1855º JEANE DE OLIVEIRA WERNECK 39640906

1857º DIOVANE FERNANDES RODRIGUES 32503513

1860º LEILAH ANTUNES FERREIRA DA ROCHA 33924539

1861º ELISANGELA LUIZA ROSA 351853789

COORDENADOR PEDAGÓGICO (CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

55º FERNANDA MARTINS PIRES DOS REIS 53796257

DIRETOR ESCOLAR (CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

24º SUEILA VIROTE BISPO PEREIRA MARTINS 23087396

São Bernardo do Campo, 29 de fevereiro de 2024.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2024 – SA- 411
O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do

Campo  CONVOCA o  (a)  (s)  candidato  (a)  (s)  a  seguir  relacionado  (a)  (s),
aprovado (a) (s) no (s) concurso (s) público (s) destinado (s) ao provimento do (s)
cargo (s) abaixo listado (s):

1. Para a realização do processo de admissão:
1.1.  Apresentar-se,  no local,  dia  e horário  agendados abaixo,  portando

Cédula  de  Identidade,  para  retirada  da  lista  de  documentos  a  serem
providenciados,  encaminhamento  de  exame  médico,  e  para  receberem
instruções quanto à admissão.

DIA: 05/03/2024 às 8h30



01 de março de 2024   |   Edição 2430 31

LOCAL:  CENFORPE  –  Centro  de  Formação  dos  Profissionais  da
Educação - SALA DE VÍDEO - Av. Dom Jaime de Barros Câmara, 201-
Bairro Planalto - S.B. Campo - SP

AUXILIAR EM EDUCAÇÃO (CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

487º ADAUTO NOVAIS DE MATOS 17321029

488º SOLANGE MACENA DA SILVA 24368102

489º LUCIANA APARECIDA CIVOLANI 238116591

490° THIAGO FRANGUELLI RAMOS 33309260

491° NAYARA DE SOUSA 47352333

OFICIAL DE ESCOLA (CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

282º ROSANA FERREIRA DE ALMEIDA 177064146

283º EDILEINE OGAWA UEMATSU 19265199

284º ERIKA CATARINA FINATO 14268981

OFICIAL ADMINISTRATIVO I (CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2018)
Classif. Nome R.G.

1466º PATRICIA SANTOS SILVA 49193948

1467º TIAGO BUENO DE CAMARGO 480136658

1468º JACQUELINE GOGORA BARBOSA 33116458

1469º RAPHAEL RAMOS DA SILVA 48112918

DIA: 05/03/2024 às 10h
LOCAL:  CENFORPE  –  Centro  de  Formação  dos  Profissionais  da

Educação - SALA DE VÍDEO - Av. Dom Jaime de Barros Câmara, 201-
Bairro Planalto - S.B. Campo - SP

PROFESSOR  II  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  EDUCAÇÃO  FÍSICA
(CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

138º Já foi convocado - 3º class. da lista reservada aos candidatos
portadores de deficiência – LM- 3691/91.

45137488

139º ARIANE DE SOUSA PRADO 34653303X

PROFESSOR  II  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  –  CIÊNCIAS  (CONCURSO
PÚBLICO Nº 01/2022)
Classif. Nome R.G.

35º VERIDIANA MOURA BITENCOURT 52342773

DIA: 06/03/2024 às 8h30
LOCAL:  CENFORPE  –  Centro  de  Formação  dos  Profissionais  da

Educação - SALA DE VÍDEO - Av. Dom Jaime de Barros Câmara, 201-
Bairro Planalto - S.B. Campo - SP

PROFESSOR  I  DE  EDUCAÇÃO  BÁSICA  (CONCURSO  PÚBLICO  Nº
01/2022)
Classif. Nome R.G.

1865º MICHELE FARIAS DA SILVA 48170943

1866º MARGARETE SOARES CAMPOS DA SILVA 23910866

1867º FABIANA BENTO LEME DOMINGOS 28004917

1868º JANDERLI PATRICIO DINIZ 33042585

1869º TATIANA SILVA DE OLIVEIRA LIMA 44536633

1870º JUSSINEIA PEREIRA DE SOUZA 36531703

1871º DEBORA DE PELLE FURQUIM 53535426

1872º ERICA VALESCA MEGIOLARO 40676140

1873º THAMIRES MARIA DE SOUSA 57128446

1874º EMILLY SILVA XAVIER 39273041

1875º VITOR DE AZEVEDO FERREIRA 37617576

1876º ALLANES SOUZA ALVES RIBEIRO 58404429

1877º ERIKA MELISSA VENANCIO DE GODOY 53670106

1878º THAIS GABRIELA TENORIO MORAES 39123462

1879º ROSANGELA PEREIRA GATTI 32018972

1880º DOMINIQUE DECIO SCAGNOLATO 30527084

1881º ALESSANDRA MISCHTSCHENKO TECO 23823383

1882º LUCIANE GONSALVES LEONEL 22660689

1883º IARA CRISTINA DA SILVA MIRANDA 24553216

1884º CHRISTIANE DE BRITO ZERBINATTI 25071064

1885º SOLANGE GOMES CARVALHO 41039691

1886º JOZY SARA PEREIRA VIEIRA 47261986

1887º STEPHANY CRISTINA CATINI BARA 36729118

1888º MIRLENE SA OLIVEIRA SANTOS 380642475

1889º HELEN CARVALHO 29342534

1890º JOICE OLIVEIRA FERREIRA MARQUES 44829087

1891º TAINA VIEIRA DE QUEIROZ DA FONSECA UEDA 271772657

1892º THAIS CONRADO DA SILVA LIMA 53809277

1893º BEATRIZ ALFARO 52915938

1894º VICTORIA ROS SOLER DE MORAES 53266998

1895º RAQUEL SILVA DE SOUZA 52987520

1896º JOSILEIDE MELO DOS SANTOS 43654560

1897º ELAINE VASCONCELOS DE ALMEIDA SANTOS 412901675

1898º MARLI ROSADO VIEIRA 17820479

1899º ANGELA MARIA DE SOUZA 28276472

1900º BRENDO FIRMINO DA SILVA 316293

1901º VANIA ALVES COELHO COSTA 37487387

1902º MARLENE DE SOUZA SANTOS 218992841

1903º ALEXANDRA MARTINS LUX 32540602

1904º STEFFANI CAROLINE SILVA CORDEIRO 496419493

O não comparecimento do candidato convocado e não apresentação da
documentação  exigida  na  data,  horário  e  local  indicados  em  cronograma
estabelecido  pelo  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  implicará  em  sua
desclassificação do Concurso Público.

São Bernardo do Campo, 29 de fevereiro de 2024.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

COMUNICADO
O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do

Campo  PUBLICA  as  desclassificações  dos  candidatos  adiante  relacionados,  em
razão do não atendimento ao Edital de Convocação nº 012/2024, conforme item
15 do capítulo X do Edital de Concurso Público nº 03/2018.

ENGENHEIRO CIVIL – (CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2018)
Classif. Nome R.G.

82º GUSTAVO AUGUSTO DE OLIVEIRA
FERREIRA

MG14548266

FISCAL DE CADASTRO TRIBUTÁRIO I  –  (CONCURSO PÚBLICO Nº
03/2018)
Classif. Nome R.G.

35º ROGERIO DE OLIVEIRA 20190837

OFICIAL ADMINISTRATIVO I (CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2018)
Classif. Nome R.G.

1457º BRUNNO CESAR PADILHA 46611489

1458º CARLOS OLINTO TOSTES NETO 44174650

1459º VITOR AUGUSTO SANTIAGO DE
ALBUQUERQUE

478628468

1460º DANILO DE GODOY RODRIGUES DE
CARVALHO

46770769

1462º CAIO ARAUJO SANTOS 47872375

1463º MARIANA PEREIRA DE CAMPOS 47857355

1464º RAFAEL GONCALVES SILVA 48543975

1465º ELISANGELA MULLER 47400529

PSICÓLOGO – (CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2018)
Classif. Nome R.G.

10º IVENS HIRA PIRES 34653899

11º RAFAEL EDUARDO DE SA 48712015

TÉCNICO EM LICITAÇÕES – (CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2018)
Classif. Nome R.G.

53º AMANDA CAROLINE PEREIRA 40221328

São Bernardo do Campo, 29 de fevereiro de 2024.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 014/2024 – SA- 411
O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do

Campo  CONVOCA o  (a)  (s)  candidato  (a)  (s)  a  seguir  relacionado  (a)  (s),
aprovado (a) (s) no (s) concurso (s) público (s) destinado (s) ao provimento do (s)
cargo (s) abaixo listado (s):

1. Para a realização do processo de admissão:
1.1. Apresentar-se, no Departamento de Gestão de Pessoas, situado

na Praça Samuel Sabatini, 50, Centro – São Bernardo do Campo – SP -
Atendimento ao Servidor (dependências da antiga Câmara Municipal),
no dia e horário agendados abaixo,  portando Cédula de Identidade, para
encaminhamento de exame médico, retirada da lista de documentos a serem
providenciados e receber instruções quanto à admissão.

AGENTE DE TESOURARIA I – (CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2018)
Classif. Nome R.G. DIA HORÁRIO


